Et paucis interjectis : Nisi Deus servorum suo-
 rum propugnator celerrime quod futurum erat
 prævertisset, et Constantinum famulum suum tan-
 quam lucis quoddam splendidum jubar in obscuris
 tenebris et caliginosa nocte repente ostendisset, et
 liberatorem excitasset omnibus, et excelso brachio,
 ac generosa manu duxisset : cui quidem tropæa
 victoriæ contra impios, quasi fructum ipsius pietati
 debitum cœlitus largitus est, sacrilegum autem
 illum una cum consiliariis omnibus et amicis sub
 Constantini pedibus prostravit, Constantini et
 nostri omnium Deus. Nam ubi ejus insaniam ad
 extremam progressa est amentiam, imperator Deo
 charus non amplius ferendum putavit, sed insita
 sibi et modesta animi ratione praque rem repu-
 tans, atque severam juris regulam cum humani-
 tate et clementia temperans, eos qui tyrannidis
 jugo opprimebantur, juvandos censet, atque pau-
 cis nefariis e medio sublatis, maximam morta-
 lium partem servare properat. Nam cum antea im-
 perator humanissimus sola clementia usus fuisset,
 et miseratus esset nulla commiseratione dignum,
 impio quidem illi a pravitate nequiquam deceden-
 ti, sed potius rabiem suam contra gentes sibi subje-
 ctas augenti, nihil clementia illa profuit : afflictis
 vero et ab immani illa bellua divexatis, nulla plane
 fuit salutis spes relicta. Quapropter honorum ille
 subministrator Constantinus, nequitie odium cum
 humanitate permiscens, simul cum Crispo filio,
 principe humanissimo, ab Occidentis urbe maxima
 Roma in Orientem contra tyrannum proficiscitur,
 salutarem dextram omnibus pereuntibus porrigens :
 pater simul ac filius, Deo Patre rerum universarum
 rectore, et Christo Filio omnium Salvatore, ducō
 et auxiliatore utentes, undique acie contra impios
 circumjecta et disposita, perfacilem reportant vi-
 ctoriam, cum omnia in eo conflictu ex animi sen-
 tentia ipsis complanata essent ab omnium impera-
 tore Deo, ut testatur veritatis studiosissimus Euse-
 bios celeberrimi Pamphili. Rufinus vero licet nul-
 lam fere partem rerum a Licinio gestarum commemo-
 raverit, tamen illius voculas velut in unum
 corpus colligens, huic commentario inseram. Sic
 inquit ille : Licinius qui una cum Constantino im-
 peratore regnabat, gentilium opinionibus imbutus,
 odisse cœpit Christianos : sed Constantinum impe-
 ratorem veritus, cum aperte eos vexare non aude-
 ret, multos occultis insidiis perimebat : deinde pro-
 grediente tempore palam omnes in Orientis parti-
 bus persequeretur, sic ut plures Christi martyres
 in diversis locis ostenderentur. Ex eo tempore
 maximum sui odium Constantino excitavit, factique
 sunt hostes sibi invicem infensi. Hæc quidem ille.
 Qui vero Eusebii veritati adhærere maluit, aiunt
 imperatores ambos, patrem Constantinum et Cri-
 spum filium, diviso exercitu contra impium tyran-
 num profectos, Crispum quidem filium cum copiis

suis in Asiam iter intendisse, patrem vero cum satellitibus suis per Europam viam confecisse. Impurus vero ille tyrannus, omni impietate pariter et cæde pollutus, ex Oriente exercitum numerosum ducens contra eos, et magna spirans, Nicomediam venit: et cum probe sciret pium principem Constantinum Dei sacerdos magna observantia colere, et summo in honore habere Eusebium Nicomediæ episcopum, qui jam antea illius partibus adhaeserat, contra religiosum imperatorem mercede conducit, existimans per illum et illius socios; Constantinum inexpugnabilibus Dei armis munitum e medio tollere. Societatem ergo cum Licinio inquit admirandus ille Eusebius, multis promissionibus ab impietatis socio inductus. Atque hæc ita se habere, ex ipsius Christi amantis imperatoris epistola, quam ad Nicomedienses misit, comperit esse potest. Sic enim in fine illius epistolæ ait *):

ἔνεστι πληροφορηθῆναι, ἥς τοῖς Νικομηδεῦσιν ἐπέστειλεν, ὡδέ πως λέγων πρὸς τῷ τέλει τῆς ἐπιστολῆς·

Quis innocentem multitudinem ista docuit? Eusebium videlicet tyrannicæ crudelitatis socius. Nam quod excubaret et omnino vigilaret pro tyranno, ex multis illius rebus gestis facile potest intelligi. Siquidem istud episcoporum, eorumque vere episcoporum cædes testantur; istud crudelissima Christianorum persecutio palam clamat. Neque certe de iis quæ contra me egit, hoc loco verba faciam, per quæ adversariorum contra me concursus quantum fieri poterat maxime procurabantur, qui oculis tanquam speculatoribus me observavit: quin etiam ministerio prope militari, quo tyranno opem ferret, perfunctus est. Ac nemo existimet me imparatum, minusque instructum esse etiam ad istas res, si opus fuerit, certissimis argumentis confirmandas; verissime enim ostendi potest, tum presbyteros, tum diaconos a me manifesto deprehensos, qui Eusebium assidue stipabant. Sed hæc non eo dicuntur a me, quod ipse ea graviter et iniquo animo feram, sed quo eos sua ipsorum pudat insanix. Illud solum metuo, illud animo verso, quod vos video in hujus criminis societatem vocari: nam institutione Eusebii et conversatione, conscientia vestra a veritate deflexit. Verum hujus rei expedita est et facilis curatio, si modo episcopum fidelem et integrum nacti, oculos ad Deum denovo converteritis. Quod quidem in præsentia est in vestra situm potestate, quodque etiam dudum vestri arbitrii fuisset, nisi Eusebius ipse, de quo dixi, pravo eorum qui eum joverunt consilio huc præsens ruisset, et rectum eligendi ordinem impudenter conturbasset. Sed quoniam mihi de hoc ipso Eusebio pauca apud vos dicenda sunt, quæso, libenter attendite. Non vos præterit concilium Nicææ celebratum, cui ipse, sicut conscientix meæ munus postulabat, interfui: non alio sane animo,